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The Lifestyle of the Individuals with Homosexual Orientation

The topics of this bachelor work concerns the life style of individuals with homosexual

orientation. I selected this topic due to several reasons, but mainly because this is a

highly discussed topic of social life in recent years. Many sociological research studies

confirm the change of public opinion towards men and women with homosexual

orientation. The question is whether the change occurs even on the level of behaviour of

individuals in concrete situations.

Registered partnership respectively other forms of legal treatment of cohabitation of

partners of the same sex were legalised in the Czech republic as well as in many other

countries. Efforts regarding enforcement of the law appeared in our country as soon as

from the beginning of the 90’s. The act was approved in 2006, after many refusals and

reworks.

The aim of this work is to analyse the life style of individuals with homosexual

orientation and establishment of opinions of the heterosexual society regarding the

homosexual minority.

As the first hypothesis I set that the group of individuals with homosexual orientation

does not significantly differ from majority society members from the point of view of

their life style.

I also supposed the hypothesis that members of the majority society agree with the

statement that the life style of individuals with homosexual orientation is connected

with some risky formulas of behaviour.

My third hypothesis says that members of the majority society agree with inclusion of

the institute of registered partnership of individuals with homosexual orientation to the

legal rules, but they refuse the possibility of children adoption by pairs of the same sex.

So as to reach the aims of the research, I selected the strategy of quantity research,

including the elements of quality research. There was chosen the method of inquiries

using an anonymous questionnaire.

The research group consisted of two groups of respondents. The first group included

individuals with homosexual orientation, while members of the other group were

members of the heterosexual society.

In the course of the research, 80 questionnaires were distributed among members of the

first group. In total, 40 respondents filled the questionnaire in and returned it to me. So

the return rate reached 50%.

In the course of the research, 200 questionnaires were distributed among members of

the second group. In total, 135 filed in questionnaires were returned – i.e. the return rate

reached 67,5%.

The first, second and third hypotheses were confirmed.

I suppose that results of this work could be used for teaching respectively published in

expert magazines.
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Úvod

Citát: ,, Je to ale smutná epocha, když je snadnější rozbít atom, než zničit lidské

předsudky.“ Albert Einstein

Tématem bakalářské práce je životní styl jedinců s homosexuální orientací. Toto

téma jsem si vybrala z více důvodů, především však proto, že je v posledních letech

velmi diskutovaným tématem společenského života. Řada sociologických výzkumů

svědčí o proměně veřejného mínění vůči mužům a ženám s homosexuální orientací.

Otázkou zůstává, zda ke změně dochází i na úrovni chování jednotlivců v konkrétních

situacích.

V České republice a v řadě dalších zemích bylo uzákoněno registrované

partnerství, respektive jiné formy právní úpravy společného soužití partnerů stejného

pohlaví. Snahy o prosazení tohoto zákona se u nás objevovaly již od počátků

devadesátých let. Po mnoha odmítnutích a přepracováních byl tento zákon schválen

v roce 2006.

Další vývoj ukáže, zda tyto změny povedou k posunu hodnocení homosexuální

minority majoritní společností, jinak řečeno hodnocení vlastní komunity v rámci

uvedené minority.
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1.Současný stav

1.1. Pojem homosexualita

Výraz homosexualita užil poprvé Benkert roku 1869 pro lásku muže či ženy

k osobě stejného pohlaví, čímž mínil nejen citový vztah, ale i schopnost sexuálně

reagovat na objekt stejného pohlaví, být jím vzrušen, s tendencí uskutečnit s ním

pohlavní styk.

Pojem homosexualita byl užíván různými staršími i novějšími odborníky,

z nichž někteří pojímali problematiku částečně nebo jednostranně a ne vždy důsledně

oddělovali homosexualitu v Benkertově smyslu od pouhého homosexuální chování, jež

může, ale nemusí být vždy projevem homosexuálního zaměření. (3)

1.1.1. Definice homosexuality

Homosexualitou rozumíme trvalou citovou a erotickou preferenci osob stejného

pohlaví. Je to celoživotní, neměnný a nezvolený stav, charakterizovaný tím, že jeho

nositel je pohlavně přitahován a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného

pohlaví. (3)

Homosexualita je sexuální inverze, tj. odchylka v objektu sexuálního pudu. Je to

poměrně častý jev týkající se 3-5% dospělé populace… U muže stejně jako u ženy

vyplývá homosexualita z nevědomých komplexů. (16)

Homosexualita je trvalá pohlavní orientace na příslušníky stejného pohlaví

s podobnými citovými a partnerskými vztahy jako u heterosexuality a zejména

s nalezením uspokojení. V minulosti byla homosexualita považována za perverzi

(zvrácenost), dnes se z lékařského hlediska chápe jako odchylka od běžné sexuality,

skutečnou homosexualitu nelze ,,vyléčit “. (20)

10

Jako nositelé homosexuálního zaměření jsou muži nazýváni homosexuálové

(anglicky gayové) a homosexuální ženy jsou nazývány lesbičky.

Homosexualita je záležitost, která se dotýká osobně, blízce nebo vzdáleněji

téměř všech lidí. Zdaleka ne drtivá většina populace si je po celý život jistá svým

heterosexuálním zaměřením a sexuálními tendencemi. (8)

Egodystonní homosexualita znamená homosexuální orientaci, s níž její nositel

není zcela vyrovnán nebo ji vnitřně odmítá. Někteří lidé jsou schopni své sexuální touhy

potlačit, ale pro většinu je to nesmírně obtížné, zpravidla neúspěšné a je to spojeno

s pocity viny, popíráním sama sebe, odříkáním, úzkostmi a někdy i chorobami. (14)

Egosyntonní homosexualita je homosexuální orientace, s níž je její nositel

vyrovnán a ztotožňuje se s ní. (14)

Ze seznamu sexuálních poruch byla v posledních klasifikacích duševních

nemocí homosexualita vyškrtnuta. Neexistuje totiž žádný důkaz, že by homosexuální

orientace byla spojena s jakoukoli psychiatrickou patologií, současně však její zařazení

mezi poruchy umožňovalo v minulosti společenskou a právní diskriminaci

homosexuálů. (21)

1.2. Příčiny vzniku homosexuality

Homosexualita a další sexuální variace nebyly do současné doby prozkoumány

natolik, aby společnost obdržela uspokojivou a jednoznačně pravdivou odpověď na

příčiny jejich vzniku. Teorie vzniku homosexuality jsou velmi různorodé, záleží i na

vědeckém oboru, z něhož odborníci při svém zkoumání tohoto problému vycházejí.

Některé hypotézy se doplňují a některé stojí proti sobě. Dále uvádím ty nejznámější, o

nichž se dnes diskutuje nejčastěji. (8)

11

1.2.1. Genetické dispozice

Nedávné objevy v genetické oblasti vedly k podpoření teorie vzniku

homosexuality cestou genetických vlivů. Těmito novými objevy byly vysvětleny

průzkumy z předválečných let, které poukazovaly na častější výskyt homosexuálních

jedinců v příbuzenstvu. (8)

Jednovaječná dvojčata pocházející z jednoho oplodněného vajíčka a tudíž

geneticky identická, jsou si podobnější v heterosexuálních nebo homosexuálních

projevech, než je tomu v případě dvojčat dvojvaječných, která pocházejí z dvou různých

oplodněných vajíček. (23)

Jak uvádí Janošová (2000) skupiny heterosexuálních mužů i žen vyšetřoval

Pillard a kol. (1986, 1988). Podle jeho výsledků se shodná homosexuální orientace

vyskytuje častěji u sester lesbických respondentek, ale u jejich bratrů jen v nepatrně

větším výskytu než jaký je v celkové populaci. U homosexuálních mužů byl naopak

zjištěn pouze větší počet takto zaměřených bratrů. Vyšší výskyt homosexuality či

bisexuality u sester lesbických žen potvrdil také Bailey a Benishey (1993). (8)

Jak uvádí Weiss (2000) nadějné jsou i výzkumy sexuální orientace na

chromozomální úrovni, Hamer a spol. (1993) identifikovali určitý gen na dlouhém

ramínku X chromozomu, který pojmenovali Xq 28 a jenž je podle názoru těchto

badatelů odpovědný alespoň za některé případy mužské homosexuality. Autoři

prokázali spojitost mezi homosexualitou a polymorfními markery na Xq 28 u 64% ze 40

homosexuálních sourozeneckých dvojic. Přenos sexuální orientace se podle uvedených

výzkumů tedy děje z matky na syna (přes X chromozom). Tento mechanismus by pak

vysvětloval i skutečnost, že v jiném souboru uvedených autorů je u 114 gayů zjišťována

vyšší incidence homosexuální orientace u strýců z matčiny strany, ale ne u jejich otců

nebo u bratrů jejich otců. Tento výsledek byl potvrzen i výzkumem Hua a spol. (1995).


[…]


(2) Příslušný matriční úřad vydá doklad o partnerství fyzické osobě, které se zápis
týká, nebo jejímu zplnomocněnému zástupci.

§ 35

(1) Příslušný matriční úřad na žádost vydá doklad o partnerství nebo povolí
nahlédnout do knihy registrovaného partnerství a činit výpisy nebo opisy z nich
v přítomnosti matrikáře

a) fyzické osobě, které se zápis týká, nebo jejímu zplnomocněnému zástupci,
b) pro úřední potřebu orgánů moci výkonné a orgánů územní samosprávy; jiným

orgánům a právnickým a fyzickým osobám, pokud je jim zákonem svěřen výkon
veřejné moci,

c) zastupitelskému úřadu cizího státu v České republice,
d) fyzické nebo právnické osobě, pokud prokáže na vydání dokladu o partnerství nebo

na nahlédnutí do knihy registrovaného partnerství právní zájem.

(2) Matrikář je oprávněn vyzvat osobu, která žádá o povolení k nahlédnutí do knihy
registrovaného partnerství nebo o povolení k výpisu nebo opisu z ní, aby prokázala svou
totožnost. Osoba je povinna výzvě vyhovět.

(3) Požádá-li fyzická osoba, které se zápis týká, nebo její zplnomocněný zástupce
o vydání dokladu o partnerství písemně, musí být podpis osoby na písemné žádosti a
případně i na plné moci úředně ověřen.

Hlava IX
Vymezení některých pojmů a postupu příslušného matričního úřadu

§ 36

(1) Zápisem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání údajů
o partnerství podle časové posloupnosti prohlášení.

(2) Dodatečným záznamem do knihy registrovaného partnerství se rozumí zapsání
změn skutečností po uzavření zápisu.

(3) Opravou zápisu v knize registrovaného partnerství se rozumí opravení
chybných či nesprávných údajů v zápisu nebo v dodatečném záznamu.

(4) Zápis, dodatečný záznam nebo oprava zápisu v knize registrovaného partnerství
jsou uzavřeny podpisem matrikáře a uvedením data, kdy byly provedeny.

§ 37

Jestliže se kniha registrovaného partnerství nebo sbírka listin ztratí nebo zničí,
zajistí příslušný matriční úřad a krajský úřad jejich obnovení podle zvláštního právního
předpisu10).

§ 38

Partnerství se zapisuje na místo rodinného stavu v občanském průkazu partnera
a v jiných veřejných listinách, ve kterých je rodinný stav uváděn.

§ 39

Působnosti stanovené krajskému úřadu nebo příslušnému matričnímu úřadu podle
tohoto zákona jsou výkonem přenesené působnosti.

§ 40

Ministerstvo stanoví vyhláškou
a) příslušné matriční úřady, před kterými lze učinit prohlášení o vstupu do partnerství,
b) technický způsob vedení knihy registrovaného partnerství,
c) vedení sbírky listin a vydávání potvrzení o údajích uváděných v ní,
d) postup při vydávání dokladu o partnerství,
e) postup při zasílání dokladu o partnerství do ciziny,

10) § 55 zákona č. 301/2000 Sb.

f) způsob uvádění příjmení žen v knize registrovaného partnerství a na dokladu
o partnerství,

g) postup při předávání knihy registrovaného partnerství a sbírek listin k archivaci,
h) vzory tiskopisů k prohlášení. (24)

Příloha č. 4

Malý přehled zaznamenávající proces dekriminalizace homosexuality ve světě

Vnější proces legalizace homosexuality kupodivu příliš nesouvisel s politickým

režimem uvnitř států. Důkazem toho je např. naše republika a Maďarsko, kde k ní došlo

r. 1961, nebo naopak Anglie, kde ještě roku 1984 platil zákon z r. 1967 o tom, že

dobrovolný homosexuální styk mezi staršími lidmi nad 21 let sice není považován za

zločin, ale nadále se na něj pohlíží jako na nemorální.

1961: Illinois, Maďarsko, Československo

1967: Anglie a Wales

1968: Bulharsko, Německá spolková republika

1971: Finsko, Rakousko

1972: Norsko, Jižní Austrálie

1973: Malta

1976: Australské hlavní území

1977: čtyři autonomie v Jugoslávii - Slovinsko, Vojvodina, Chorvatsko, Černá hora

1980: Skotsko, Viktorie (Austrálie)

1982: Severní Irsko

1983: Australské severní území, Guernsey

1984: Kuba, Nový jižní Wales

1986: Aotearoa Nový Zéland

1989: Západní Austrálie, Lichtenštejnsko

1990: Queensland, Jersey

1991: Ukrajina, Hongkong

1992: Lotyšsko, Estonsko, Gibraltar, ostrov Man

1993: Ruská federace, Litva, Irsko, Kazachstán

1994: Srbsko, Bermudy

1995: Albánie, Kypr, Moldávie

Homosexuální styky dodnes nebyly povoleny v Tasmánii a asi v polovině států

USA; do roku 1994 bylo těchto států v USA 23. Nadále existuje zákaz propagace

homosexuality ve Finsku a v Lichtenštejnsku; v Rakousku tento zákon pozbyl platnost

v roce 1996.

Trend evropských zemí s delší demokratickou tradicí však v otázce podpory

stejnopohlavně zaměřených občanů nekončí pouhým odtrestněním homosexuálních

aktivit. V roce 1994 vyzval Evropský parlament EU na základě doporučení Výboru pro

občanské svobody a vnitřní záležitosti členské státy k tomu , aby uskutečnily

legislativní opatření na ochranu homosexuálního soužití. Jako trestnou ustanovily také

diskriminaci homosexuálních jedinců v jakýchkoli oblastech společného života tyto

státy: Norsko (1993), Francie (1985), Dánsko (1989), Švédsko (1994), Irsko (1989) a

Nizozemí (1992). (8)