POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Monika Emrová
Studijní obor: Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Životní styl jedinců s homosexuální orientací

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zajímavé a aktuální téma zpracované strážlivým způsobem. Jde o drobný, ale cenný příspěvek k rozvíjející se oblasti „gay and lesbian studies“ v České republice. Metodika byla zvolena vhodně, a tak bylo možné zodpovědět otázky plynoucí z výzkumných cílů. Studentka se také poměrně dobře vyrovnala s omezeným počtem českých literárních pramenů, i když některé práce, které zde vyšly, zbytečně opomemula.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké pro Vás osobně bylo setkání s gay a lesbickou komunitou, do kontaktu s ní jste v rámci svého výzkumu vstoupila?

Datum: 8.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....